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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá procesem akulturace, tedy adaptace na jiné kulturní prostředí

než se jedinec narodil, imigrantek na české kulturní prostředí. Tento proces je stejně jako

další fáze mezinárodní migrace genderově podmíněn, tedy ovlivněn tím, jaké společnost

přisuzuje ženám a mužům role, normy a vzorce chování. Odborníci prokázali, že ženy

prožívají akulturaci jinak než muži. Kvůli jejich reprodukční roli jsou považovány za

nositelky a ochranitelky kulturní identity imigrantské skupiny a očekává se od nich, že

kulturní hodnoty předají dalším generacím. Proces akulturace byl hodnocen na základě

teorie stresu a jeho zvládání. Pro kvalitativní výzkum byly zvoleny dvě skupiny

imigrantek, ženy z Ukrajiny a arabských zemí. Hlavním cílem práce zjistit, zda

respondentky z těchto zemí zažívají akulturační stres při adaptaci na nové kulturní

prostředí a jak se jim daří tento stres redukovat a také co akulturaci u imigrantek v českém

prostředí ovlivňuje. S respondentkami byly provedeny polostrukturované rozhovory, které

byly následně vyhodnoceny metodou kvalitativní obsahové analýzy.

Klí čová slova: akulturace, kultura, gender, Ukrajinky, ženy z Arabských zemí
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Abstract
This thesis examines the acculturation process of women immigrant to Czech cultural

environment. Acculturation can be defined as adaptation to cultural environment other than

the individual was born in. Just like the other phases of international migration, this

process is gendered, i.e. influenced by roles, norms and patterns of behavior assigned to

women and men by society. Experts have shown that women experience acculturation

differently than men. Due to their reproductive role they are considered to be carriers and

protectors of immigrant groups' cultural identity and are expected to transmit cultural

values to the future generations. The acculturation process' assessment was based on theory

of stress and coping. For qualitative research, two groups of immigrant women, from

Ukraine and Arab countries, were selected. The main objective of this work was to

determine whether the respondents from these countries were experiencing acculturative

stress during their adaptation to new cultural environments, how they coped with this stress

and also what influenced their acculturation in Czech environment. Semi-structured

interviews were conducted with the respondents and were evaluated using qualitative

content analysis.

Keywords: acculturation, culture, gender, Ukrainian women, women from Arab countries
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1 Úvod
Lidé z rozdílných kultur se stýkali odedávna. Přechody mezi různými kulturními

společenstvími byly zaznamenávány v mýtech, legendách a kronikách již od počátku

lidských civilizací (Chirkov 2009c). Vlivem postupující světové globalizace a sílících

proudů mezinárodní migrace se lidé setkávají s členy odlišných kultur a národů mnohem

častěji. Zažíváme dobu rostoucí mezinárodní mobility a tím i interkulturního kontaktu.

V roce 2010 dosáhl podle odhadů OSN počet mezinárodních migrantů téměř 214 milionů

a toto číslo se neustále zvyšuje (http://esa.un.org/migration/). Ti všichni jsou vystaveni

změně kulturních prostředí. A nejedná se jen o migranty, ale i o miliony uprchlíků

a žadatelů o azyl, expatriotů a zahraničních zaměstnanců nebo studentů. Nad rámec

zvyšující se mezinárodní migrace dochází k interkulturnímu kontaktu i mezi příslušníky

různých etnických a kulturních skupin a více než 300 miliony původních obyvatel po

celém světě (Ward, Kagitcibasi 2010).

Jednou z nejvíce problematických otázek je soužití kulturně různě vzdálených

minoritních společností s většinovou společností a také jejich začlenění do jednotlivých

struktur a celého systému hostitelské země. Napětí mezi majoritní společností a různými

menšinami jsou trvale na pořadu dne ve většině vyspělých demokratických společností

(Drbohlav, Dzúrová 2007). Zabránit sporům mezi různými kulturními skupinami může co

nejlepší pochopení problematiky akulturace, a to jak v rámci výzkumů interkulturní

psychologie, tak i řady dalších kulturních a sociálních oborů, například geografie. Výzkum

akulturace je velmi důležitý pro tvůrce politik, stejně jako pro různé organizace pracující

s imigranty. Na základě poznatků mohou vládní i nevládní organizace lépe pomoci

imigrantům, aby se přizpůsobili novému životu v hostitelské zemi (např. Jaklová 2007;

Ward a kol. 2001; Zahradníková 2009).

Má diplomová práce je zaměřena na proces akulturace, přičemž budu vycházet

z teoretického přístupu stresu a jeho zvládání. Tento přístup chápe interkulturní kontakt

a proces akulturace jako sérii životních změn vyvolávajících stres, jež je nutný zvládat.

Důraz je kladen jak na předpovězení psychologické adaptace jedince jako dlouhodobého

výsledku akulturačního procesu, tak i na změny, ke kterým dochází během procesu

akulturace. Na základě mnoha výzkumů byla vymezena řada faktorů, které mají na průběh

akulturace a její výsledek vliv (Berry 2002; Ward a kol. 2001).
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Pro tuto práci je též klíčový faktor genderu, který je jedním z hlavních faktorů

ovlivňujících strukturu společnosti a život jejich členů (McDowell 1999). Každá

společnost má vlastní představu o tom, co se očekává od mužů a co od žen, a přisuzuje jim

odlišné normy a vzorce chování. I když se závěry jednotlivých výzkumů o vlivu genderu

na průběh a výsledek akulturace liší, většina autorů se shoduje na tom, že ženy a muži

prožívají celý proces migrace, tedy i adaptaci na novou kulturu, rozdílně.

Ženy jsou díky své reprodukční roli považovány za nositelky a ochranitelky

etnické a kulturní identity imigrantské komunity a očekává se od nich zajištění budoucího

přežití identity a její předání dalším generacím (Position in Asylum Seeking and Refugee

Women 1997; Szczepaniková 2004; Tahseen, Cheah 2012; Torres 2007). Vzhledem k této

specifické genderové roli prožívají akulturaci jinak než muži, a často obtížněji (Bery 2002;

Gärtner 2011a; Ward a kol. 2001). I když gender a s ním související vlastnosti nelze

vztáhnout pouze na jedno pohlaví, bude tato práce zaměřena na ženy a jejich specifické

zkušenosti s akulturací. Vztah genderu a mezinárodní migrace je stále poměrně nové

a nedostatečně zpracované téma ve světové literatuře, a tím spíše i v té české (Koropecká

2010). V roce 2010 bylo na území České republiky 180 080 imigrantek (Český statistický

úřad) z různých zemí původu. Vzhledem k prokazatelně rozdílným potřebám žen během

procesu adaptace na nové kulturní prostředí, je potřeba se tomuto tématu věnovat.

1.1 Výzkumné cíle

Hlavním cílem předkládané diplomové práce je zjistit, jakým způsobem probíhá

akulturace u imigrantek z Ukrajiny a arabských zemí v českém kulturním prostředí. Na

základě studia odborné literatury a vlastního kvalitativního výzkumu budu zjišťovat, jestli

imigrantky zažívají akulturační stres při adaptaci na nové kulturní prostředí a jak se jim

daří tento stres redukovat a také co akulturaci u imigrantek v českém prostředí ovlivňuje.

Budou hodnoceny sociodemografické faktory, například věk nebo úroveň vzdělání nebo

situační faktory (například akulturační stádium, kulturní a geografická vzdálenost).

V neposlední řadě se soustředím na postoje hostitelské společnosti, jejich společenskou

podporu nebo strategie, které imigrantky používají k zvládnutí stresových situací.

V současnosti se podle řady odborníků (např. Chirkov 2009a; Ward, Kagitcibasi

2010) potýká interkulturní psychologie s celou řadou problémů. Mimo jiné je často
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zmiňovaný fakt, že výzkum v tomto oboru přestal sloužit k pomoci akulturujícím se

jedincům nebo skupinám a stal se zcela nepotřebným imigrantským komunitám

a organizacím, které imigrantům pomáhají. Mým posledním cílem je tedy pokusit se na

základě vlastního výzkumu vytvořit doporučení pro různé vládní i neziskové organizace,

které by usnadnilo imigrantkám - a nejen jim - proces akulturace, a tím i jejich úspěšné

zařazení do majoritní společnosti.

1.1.1 Výzkumné otázky

Cíle práce uvedené výše se odrážejí ve výzkumných otázkách, na které se

pokusím ve své práci odpovědět:

1. Má akulturace imigrantek v českém kulturním prostředí takový průběh, jaký je

znám z odborné literatury (tj. probíhá podle teorie akulturační „U“ k řivky nebo

podle teorie stresu a jeho zvládání)?

2. Jaký vliv mají faktory známé z odborné literatury (např. věk, vzdělání, nebo důvod

migrace) na akulturaci imigrantek v českém kulturním prostředí? Jakou roli hraje


[…]


M. Gärtnera, kde se zabývá akulturaci expatriotů, s touto problematikou vztaženou na

české prostředí nesetkala a na genderově senzitivní studii jsem nenarazila vůbec.

Vzhledem k tomu, že Česká republika přestala být pouze transitní zemí a stává se i zemí

pro mnoho imigrantů a imigrantek cílovou (např. Drbohlav 2001), považuji za nutné se

touto problematikou zabývat. Vzhledem k prokazatelně jiným potřebám žen imigrantek je

třeba doplnit i nedostatky v genderově senzitivním výzkumu.

Je jisté, že genderově senzitivní přístup ve výzkumech akulturace je nezbytný pro

její co nejlepší pochopení. Dostane-li se dostatečné pozornosti specifickým potřebám obou

pohlaví již ve výzkumu, je možné potom účinněji přizpůsobit migrační politiku a činnost

různých nevládních organizací, které přicházejí s migranty do kontaktu. Proto je potřeba se

i nadále zabývat vztahem migrace a genderu a doplňovat mezery v dosavadních

výzkumech.
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Tato práce může sloužit jako pilotní studie pro rozsáhlejší a reprezentativnější

výzkum. Za vhodné považuji vytvořit výzkumný vzorek o více respondentkách,

longitudiální na místo průřezového šetření a doplnění kvalitativního výzkumu

o kvantitativní. Kromě dalšího výzkumu akulturace imigrantek na české kulturní prostředí

považuji za vysoce aktuální téma adaptace druhé generace, tedy dětí těchto imigrantek.
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8 Přílohy

8.1 Struktura rozhovoru

Věk

• Kolik je vám let?

Rodinný stav

• Jste vdaná/rozvedená/svobodná?

• Jaké národnosti je váš partner?

Důvod migrace

• Z jakého důvodu jste se rozhodla opustit vaši zemi?

• Jednalo se o vaše rozhodnutí? Proč jste si vybrala Českou republiku? Kdo všechno

s vámi ze země původu odešel?

Pobyt

• Jak dlouho v České republice pobýváte?

• Jaký máte pobyt v současné době?

• Chtěla byste tu zůstat natrvalo?

• Kde bydlíte (měst, část Prahy)?

• Jaké máte vztahy se sousedy?

• Znáte dobře okolí vašeho bydliště? Líbí se vám vaše okolí? Vadí vám zde něco?

Zaměstnání

• Jste v současné době zaměstnaná nebo máte živnost?

• Jakým způsobem jste se živila v zemi původu?

• Splnilo se nějak vaše očekávání ohledně práce v ČR? S čím jste spokojená? Co

vám naopak vadí?
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Informovanost

• Myslíte si, že máte dostatek informací o tom, co můžete a musíte?

• A znáte nějaké úřady a instituce, kde byste se mohla dozvědět, co potřebujete?

• Znáte nějaké instituce, kde přímo pomáhají migrantům?

• Kam byste se s důvěrou obrátila, kdybyste měla nějaký problém, např. s pobytem,

se zaměstnáním?

Vztah se zemí původu

• Žijí nějací členové vaší rodiny také v ČR?

• Udržujete kontakty s vaší rodinou a přáteli v zemi původu? Jakým způsobem

komunikujete?

Vzdělání

• Jaké máte dosažené vzdělání? A jaký obor?

• Vzděláváte se nějak dál? Chodíte na nějaké kurzy?

• Jak byste zhodnotila svoji znalost češtiny a dělalo vám problémy naučit se česky?

• Myslíte si, že je pro život v ČR nutné umět česky?

Děti/rodina

• Kolik máte dětí? Jak jsou staré? Jsou narozené v ČR?

• Jaké národnosti jsou kamarádi vašich dětí?

• Učíte děti i vaším rodným jazykem? Je pro vás důležité, aby vaše děti dobře

zapadly mezi české děti?

• Je pro vás důležité, aby vaše děti vyrůstali jako Češi? Snažíte se jim předat vaše

kulturní a společenské hodnoty?

• Chodí vaše děti do školy? Chodí do české školy? Neměly někdy problém zařadit se

do kolektivu? Neměla jste pocit, že by je děti nebo učitelky diskriminovaly? Jste

spokojená se školstvím v ČR?
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Život v ČR

• Podařilo se vám najít v ČR nové známé? A jaké jsou národnosti? Jak často se

stýkáte?

• Kdybyste porovnala, jak jste žila před příchodem do ČR a teď, jak se změnil váš

pracovní a společenský život?

• Získala jste nové koníčky po příjezdu do ČR? Slavíte české svátky a dodržujete

některé zvyky? Které?

• Které tradice vaší země původu dodržujete i zde? Praktikujete náboženství a jaké?

Je pro vás důležité udržet si kulturu vaší země?

• Je pro vás důležité seznámit se s českou kulturou a zapadnout do české společnosti?

Co pro to děláte?

• Co vám působí na životě v České republice největší potíže? Jak je řešíte?

• Setkala jste se s nějakými negativními projevy vůči vám? Jak jste reagovala?

• Podle vašeho názoru, jaké jsou hlavní rozdíly mezi vaší domácí a českou kulturou?

• Co patří k základním hodnotám v kultuře, ve které jste vyrůstala?

• Myslíte si, že si zvykáte na českou kulturu?

• Vzpomenete si, jak jste se cítila bezprostředně po příjezdu do ČR? Jaké jste

zažívala pocity a jak se postupem času měnily? A jak se cítíte teď?

• Co se vám na životě v ČR líbí nejvíce?

• Co se vám na životě v ČR líbí nejméně?

• Co si myslíte o českých ženách? Co si myslíte o Češích obecně?

• Kterou zemi nyní považujete za svůj domov?

Budoucnost

• Jak vidíte vaši budoucnost v ČR? Chtěla byste zůstat, vrátit se nebo se odstěhovat

někam dál?

• Máte nějaké plány pro sebe a své děti?
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