Oponentský posudok na diplomovú prácu

Bc.Markéta Koropecká: Akulturace imigrantek na české kulturní prostředí na příkladu

imigrantek z Ukrajiny a arabských zemí

Cieľom posudzovanej diplomovej práce bola komparatívna analýza stratégií akulturačných

procesov a ich subjektívne prežívanie-reflexie (zvýznamňovania v rámci rozhovorov) dvoch

skupín migrantiek-migrantiek z Ukrajiny a arabských krajín. Špeciálnu pozornost venovala

Markéta Koropecká problematike zvládania stresu v procesu akulturácie a možnostiam

psychosociálnej podpory zo strany prijímajúcej spoločnosti.

Teoretická časť práce:

Domnievam sa, že práci by prospelo, keby autorka ostala len u ukrajinskej vzorky. V prípade

druhej skupiny sa totiž hlboko ponorila do tradicionalistického diskurzu, čo značne

ovplyvnilo jej analýzu a interpretácie. Na tomto mieste by som sa kriticky vymedzila voči

používanému pojmu arabská spoločnosť. Autorka s ním pracuje zjednodušene

esencionalisticky a pod značnou záťažou orientalizmu (viď E.Said). Migráciu nekriticky

chápe ako zjednodušený proces od tradičného k modernému –pre ňu hodnotovo lepšiemu

spôsobu života (viď kritika modernistických teórií napr. Kearney 1986).

Na druhej strane autorka práce ukazuje, že se dostatočne orientuje v relevantnej zahraničnej

odbornej literatúre, ktorá rozvíja problematiku gendru v migrácii a problematiku

akulturačných procesov. Domnievam sa, že vzhľadom na zvolenú tému sa mohla autorka

inšpirovať taktiež teóriou gendrových geografií moci (gendered geographies of power)

autoriek Mahler a Pessar (2001), ktoré popisujú premeny gendrovej moci v priebehu

migrácie.

Metodológia výskumu:

a.) V používanom odbornom (metodologickom) slovníku sa termín respondentka používa

výlučne v kvantitatívnom výskume, kde sa výskumné dáta zhromažďujú a dotazovaný/á

odpovedá na presne kladené otázky. Keďže sa v kvalitatívnom výskume dáta prijímajú,

používa sa pojem informátor/ka –predáva informácie, prípadne je vhodné zvoliť termín

participantka výskumu.

b.) Autorka práce nesprávne typologizovala svoju vzorku-jedná sa účelovú alebo teoretickú

vzorku?

c.) Autorka si vybrala informátorky moslimky s rôznych krajín-pre ich charakteristiku (a

interpretáciu dát) je ale oveľa dôležitejšie, ku ktorému z hlavných prúdov islámu sa ženy

hlásia.

d.) Keďže sa jedná o gendrovo orientovaný výskum, doporučila by som priblížiť

participantky výskumu osobnejšie-použiť pseudonymy s vekom a krajinou

pôvodu.nap.Rola 27, Jemen (zároveň táto verzia bude čitateĺsky príjemnejšia).

e.) Autorka nezmienila etické a legislatívne otázky svojho výskumu (vrátane ochrany

osobných údajov) .

f.) Pre logiku kvalitatívneho výskumu platí-čím homogénnejšia vzorka, tým lepšie-v

rozhovorech sa dajú lepšie hľadať tematické pravidelnosti s ohľadom na kontext

jednotlivých prípadov. Osobne by som sa vyhla ako komparácii dvoch skupín, tak i

heterogenite skupiny A .

g.) Odceňujem, že pre lepšiu reflexivitu výskumu autorka pripojila používaný guide list.

Domnievam sa ale, že otázky mali byť otvorenejšie a sledovať logiku :popisná , reflexívna

a argumentačná otázka. Guide list tak pripomína skôr kvantitatívny dotazník.

Žáner akademického písania:

Použitý žáner akademického písania považujem za dostatočný pre úroveň záverečnej

magisterskej práce- autorka pomerne pragmaticky pracuje s odbornou literatúrou (dodržiava

princípy akademickej integrity a správne cituje odborné zdroje) a štylisticky sa snaží o

kompaktný akademický text

Otázky k diskusii:

1.) Autorka na str. 81 tvrdí: „Výzkum je tedy na místě, především v případě žen, které se

z velmi maskulinní společnosti přesunuly do společnosti femininní, čímž se radikálně

změnilo jejich postavení.“ Na základe akých výskumov (odborných publikácií)

považuje autorka českú spoločnosť za femínnu? Čo pre ňu znamenajú pojmy

maskulínna a femininná společnosť?

2.) Charakterizujte pojem postkoloniálny diskurz (ako opozícia k orientalizmu) a skúste

sa zamyslieť nad jeho aplikáciou v prípade Vami skúmanej skupiny A.

3.) Autorka na str. 108 hovorí o výuke ručných prác ako ceste k emancipácii žien.

Nepotvrdzuje tým len stereotypné vnímanie reprodukčních aktivit žien ako aktivit

produkčných?

Posudzovanú prácu odporúčam k obhajobe.
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